
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 7Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

8. Concluída a apuração, o Conselheiro Relator encaminhará a 
lista tríplice ao Procurador-Geral do Estado, que indicará um dos 
candidatos ao Governador do Estado, para nomeação.
9. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselheiro Relator 
com o referendo dos demais Conselheiros, conforme previsão na 
Resolução n° 157/2013.
10. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Presidente
ELÍSIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS
Conselheiro
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
Conselheira
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Conselheira
SUSANNE SCHNOLL PETROLA
Conselheira
ABELARDO SÉRGIO BACELAR DA SILVA
Conselheiro
JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS
Conselheiro
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro

Protocolo 1007312

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
SUPERIOR - BIÊNIO 2016/2018.

Através deste edital, a Comissão Eleitoral torna pública a 
relação dos candidatos inscritos para a eleição que escolherá 
os membros titulares e respectivos suplentes para compor o 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado do Pará, para 
o biênio 2016/2018, a saber:
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA CARVALHO - Classe 
Especial.
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE - Classe Especial.
TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO - Classe Superior.
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH - Classe 
Superior.
FLAVIO LUIZ RAB ELO MANSOS NETO - Classe Intermediária
SIMONE SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS - Classe 
Intermediária.
RICARDO NASSER SEFER - Classe Inicial.
JAIR SÁ MAROCCO - Classe Inicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO - Classe Inicial.
Na forma do item 4.3, do Edital, a Comissão Eleitoral comunica 
que eventuais impugnações serão recebidas no prazo de 48 
horas (dias úteis), contados desta publicação, isto é, até o dia 
17/9/2016, às 16h00, e julgadas nas 48 horas seguintes (dias 
úteis).
Belém, 15 de agosto de 2.016.

A Comissão Eleitoral:
Presidente:

Conselheiro Roland Raad Massoud.
Protocolo 1007586

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°091/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 091/2015
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/329841
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Vigésima 
Primeira - Da Vigência do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, II e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 09/09/2016 à 11/09/2017.
CONTRATADO: AZ SERVIÇOS LTDA-ME  
ENDEREÇO: Av. Principal nº13c- Bairro Centro, CEP nº 65.138-
000, Raposo-MA.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 1007680

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 423 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/338066.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR, Mat. 
8062854/1, do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenharia Civil, lotado no Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 
26/08/2016, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007360

PORTARIA N° 424 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/326177.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES, Mat. 
55589399/1, do cargo de Eletricista, lotado na Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, a contar 10/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007362

PORTARIA N° 425 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/358033.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAFAEL GRIGORIO REIS BARBOSA, Mat. 54191787/3, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Pedagogia, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
a contar 02/09/2016, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007363

PORTARIA N° 426 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/334226.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AMANDA PAULA VITAL VILHENA, Mat. 57234084/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 17/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007364

PORTARIA N° 428 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2016/351485.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GEANILSON BRITO DA SILVA, Mat. 57230009/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 28/07/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007365

PORTARIA N° 429 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/350057.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FREDERICO NOGUEIRA KIZAN XAVIER, Mat. 
57194302/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado do Pará - PC, a contar 05/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007368

PORTARIA N° 430 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/361428.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HELENILDES ARACATI CARDOSO, Mat. 57188338/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007369

PORTARIA N° 431 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/362149.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ALLISSON RANGEL SARAIVA ALMEIDA, Mat. 
57205124/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007370

PORTARIA N° 432 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/363232.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE LUIS GOMES DE ARAUJO, Mat. 57234033/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 20/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007374

PORTARIA N° 427 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


